
Determinazione Dirigenziale

N. 1313 del 07/09/2017

Classifica: 010.16.69 Anno  2017 (6819657)

Oggetto S.P. 69 "IMPRUNETANA". CIRCONVALLAZIONE DI IMPRUNETA 
2° LOTTO. ASSUNZIONE SUB IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE PER SPESE DI 
REGISTRAZIONE E TRASCRIZIONE PER DECRETO DI 
ESPROPRIO.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

PROANG00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

260SUB 2017 19121 . €  1.311,48

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1313 del 07/09/2017

      1 / 3



PREMESSO:
 che con Atto del  Sindaco Metropolitano n.  14 del  01/12/2016 si  è  provveduto ad approvare il  
progetto definito relativo ai lavori di realizzazione della Variante all’abitato del Comune di Impruneta 
sulla S.P. 69 e a dichiarare la pubblica utilità dell'opera;
 che il vincolo preordinato all'esproprio è stato apposto  con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n°  61 del  19/07/2012 del  Comune di  Impruneta,  divenuto  efficace dalla  pubblicazione del  relativo 
avviso sul BURT (n.40 del 03/10/2012) e precisamente dal 03/10/2012;
 che  con   tipi  di  frazionamento  catastale  n.  FI  0047726  del  04/04/2017  e  n.  FI  0047727  del 
04/04/2017 sono state frazionate le aree interessate dall’opera assegnando nuovi numeri identificativi 
alle particelle oggetto di espropriazione;
 che  con  atto  dirigenziale  n.  990  del  05/05/2017  è  stata  determinata  l'indennità  provvisoria  di 
esproprio delle aree interessate;
 che si è provveduto al pagamento delle indennità accettate e al deposito presso il M.E.F. Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Firenze delle indennità non accettate;
 che l'Ufficio Espropri  sta  provvedendo alla  redazione del  decreto con il  quale  sarà pronunciata 

l’espropriazione degli immobili per la realizzazione dei lavori in oggetto;
Considerato che per il redigendo decreto è prevista la registrazione e la trascrizione entro 30 giorni dalla 
emissione presso l’Agenzia delle Entrate di Firenze, i cui oneri ammontano a € 7.377,00  per la 
registrazione in via telematica e a € 1.175,00 per la trascrizione presso l'Agenzia del Territorio per un 
totale complessivo di € 8.552,00;
Tenuto conto che con Determina Dirigenziale n. 2189 del 27/12/2016 si provvedeva a sub-impegnare, 
tra l'altro, sul Capitolo 19121 Impegno 3720 sub 2281 l'importo di € 7.240,52 a favore dell'Agenzia 
delle Entrate e che tale importo, quindi, non è sufficiente a coprire la spesa in oggetto;
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa residua di € 1.311,48 a favore dell’Agenzia delle Entrate sul 
capitolo n. 19121, impegno n. 260;
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni  in  Legge 102/2009,  la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è  compatibile  con gli 
stanziamenti di Bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
Visti:

 l’art. 1 comma 13 della Legge 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con effetto dal 
8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art. 1 comma 16 della Legge su citata il quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli 
obiettivi del patto di stabilità interno; 

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni Transitorie che il 
nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 
2014 dalla  Provincia di Firenze;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) con particolare 
riferimento agli artt. 107 “ Funzioni dei Dirigenti”, 183 “ Impegno di spesa” e 191” Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 

 il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze con riguardo agli artt. 25 “ 
Sottoscrizione e trasmissione degli atti di impegno” e 26 “ Procedure per l’impegno delle spese 
da parte dei Dirigenti”, applicato dalla Città Metropolitana di Firenze nelle more 
dell’approvazione dei propri Regolamenti ( Statuto Disposizione Transitoria n. 1 );

 il D.P.R. n.327/2001 e sue successive modificazioni;
 la Legge Regionale n. 30/2005;



Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, come da atto del Direttore Generale n.  70 
del 31/12/2015 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di Dirigente la Direzione Viabilita', LL.PP. 
Protezione Civile,  Forestazione e  Gestione Immobili  con decorrenza  01/01/2016  per  la  durata  del 
mandato amministrativo;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di sub impegnare il residuo importo di € 1.311,48 sul cap. 19121 imp. 260 a favore dell’Agenzia 
delle Entrate per gli oneri di registrazione e trascrizione del redigendo decreto di esproprio per 
l’acquisizione delle aree interessate alla realizzazione  della  Variante all’abitato del Comune di 
Impruneta sulla S.P. 69; 

2. di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione per il pagamento dei suddetti oneri 
come segue: € 7.377,00 attraverso la piattaforma Sister per l’invio telematico con il sistema 
Unimod  (€ 250,00 per  737T imposta ipocatastale  fissa=€ 50  x 5 ditte,  € 250,00 per 649T 
imposta ipotecaria fissa= € 50 x 5 ditte, € 6.877,00 per 105T - 9% sul valore dell'indennità di  
esproprio  pari  a  €  76.408,10,)  ed  € 1.175,00  tramite  modello  F23 (€  1.000,00 per  649T 
imposta ipotecaria fissa=€ 200,00x5 ditte, € 175,00 per 778T tassa ipotecaria € 35,00x5 ditte);

3. di disporre che il presente atto ai sensi degli artt.  7 e 24 del Regolamento di Contabilità sia 
inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché 
all’Ufficio atti per la relativa pubblicazione.  

Firenze            07/09/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

